

Formandsberetning 2024

2023 var året, hvor vi endelig kunne tage vores nye Aktivitetshus i brug. Noget der har været savnet på havnen, siden havnen blev udbygget. Der har været utrolig mange mennesker igennem huset på det år vi har haft det. Nogle uger mere end 200 og det har også været brugt til flere arrangementer, kurser og møder. Så man må sige at det lever op til målsætningen, fra da vi begyndte på projektet. Og jeg håber at vi alle kan få endnu mere gavn af det i fremtiden. Bestyrelsen har det sidste år diskuteret meget frem og tilbage, ang. retningslinjer for huset. Vi byggede huset, så det skulle være åbent for alle og ikke bruges til udlejning. Da vi/kommunen ikke ønskede at det skulle være en konkurrent til forsamlingshuset.

Ønsker vi at huset skal låses af, så hverken børnehaver eller skoler skal kunne bruge det?

Vi ser jo rundt om i alle andre havne, at de såkaldte klubhuse bare står tomme og forladte hen, uden at blive brugt. Er det det vi vil?

Bestyrelsen er godt klar over vi har lavet nogle stramme retningslinjer for huset, men vi har jo desværre haft nogle tilfælde som har gjort, at vi har været tvunget til det, da der var nogen som mente at de havde mere ret til at være der end andre. Lige som vores videoovervågning har været guld værd i nogle tilfælde. Og huset er jo ikke mere overvåget end resten af havnen., hvor der er 12 kameraer nu. Madpakkerummet, kanonbåden, saunaerne og shelterne er jo bare nogen af de ting der er overvågning på nu og som kommunen administrerer.

Vi søgte penge hjem til at få malet huset i år og var så heldige at få 50.000 kr. til det fra Landsbypuljen. Det var lige præcis det beløb som var det billigste ud af 3 tilbud vi indhentede. Så stor tak til Landdistriktsudvalget for støtten.

Der er indkommet en klage til kommunen angående byggeriet af huset. Så det kommer til at koste foreningen en hel del penge at få rettet op på. Noget man måske bare kunne have skrevet på en mail til bestyrelsen, i stedet for at klage til borgmesteren. Ikke nok med at vi kunne have brugt de penge på andre tiltag i foreningen. Men også alt den tid bestyrelsen skal bruge på sådan en sag, hvor vi hellere vil bruge den på noget konstruktivt.

Hvis ikke bestyrelsen bliver gjort opmærksom på problemerne, bliver der bare en masse sladder rundt i krogene. Der er jo 330 meninger om hvordan foreningen og havnen skal drives, hvor alle mener at deres synspunkt er den rigtige. Så for eftertiden vil vi meget gerne opfordre jer til at skrive en mail til bestyrelsen med jeres klage og evt. komme med til et bestyrelsesmøde og fremlægge den.

Vi nåede op på 330 medlemmer i 2023, en fremgang på 29 medlemmer fra 2022. Så det må man da sige er meget godt. Selvom der stadig kun er ca. halvdelen med bådplads i havnen der er medlem. Der er stadig mange der tror, at fordi de betaler for bådpladsen til kommunen, så er de automatisk medlem af foreningen. Det bortfaldt i 2017. Så de må se at komme ind i kampen. Så tag fat i jeres naboer og hør om de nu har husket at melde sig ind.

Uden en stor forening, har vi ikke den store gennemslagskraft, når vi forhandler med kommunen, noget bestyrelsen har brugt rigtig meget tid på i 2023.

Flisebelægning på havnen, tømning fra autocampere, el lade standere til biler,

broen ved vest molen, Spansk trappe, handicap adgang til stranden, flere skure til udlejning og molehoveder, bare lige for at nævne nogen af de ting vi har haft møder med kommunen om, men alting herude skal åbenbart tage 5 til 10 år at få igennem. Hvis vi ønsker at der skal komme en dagligvarebutik, restaurant og fiskeforretning på havnen, som rigtig mange efterspørger. Så skal vi have trukket flere mennesker herud. Ellers er der ikke basis for at drive en butik eller restaurant på havnen i Udbyhøj. Selv med de tiltag der er blevet lavet herude.

Vores saunaer er nok det der er mest populært. 238 nøgler har vi i omløb lige nu. Der har været så meget rift om nøgler til saunaerne, at vi valgte at stoppe for tilgang af medlemmer før jul, da vi følte at presset på dem var opnået og vi håber at alle vores vinterbadere vil passe lige så godt på saunaerne som de plejer, selvom det kniber lidt med at nogle ikke rydder op og gør rent efter sig. Men i er gode til at give lyd, hvis i ser noget der ikke er i orden. Så stor tak for det. Vi har søgt efter et firma der vil tage sig af rengøringen af saunaerne 1 gang om måneden, men det er endnu ikke lykkedes.

Christian har fået overtalt kommunen til at bruge 29.000 på læhegn og bænke imellem saunaerne, så der bliver en lille hyggeklub hvor man kan klæde om. Så stor tak for det. Bestyrelsen har snakket om at få lagt fliser i krogen og foran saunaerne, men det må vi lige se på senere på året om økonomien tillader.

Bestyrelsen håber stadig, at der er nogen der vil oprette et udvalg eller gruppe til at stå for saunaerne i samarbejde med bestyrelsen. Men efter 5 år med saunaerne, har vi næsten opgivet at finde nogle frivillige der vil påtage sig arbejdet. Tror det er blevet diskuteret på hver generalforsamling siden 2018.

Christian har valgt at træde ud af bestyrelsen. Efter 21 års foreningsarbejde må man også sige at han har aftjent sin værnepligt. Tror virkelig at der er nogen der ikke ved hvor mange timer der skal lægges i bestyrelsesarbejdet. Så held og lykke med al den fritid du nu får.

Kajakklubben kører lige så godt som den altid har gjort, selvom vi godt kunne bruge nogle flere medlemmer. Det er ikke hver uge om sommeren at alle kajaker bliver dyppet i vandet og det er lidt en skam, med de fine faciliteter vi har fået lavet. Og vi er trods alt det billigste sted i hele Randers fjord, hvor man kan benytte kajakerne kvit og frit for 350 kr. om året og det er endda inklusiv brug af saunaerne. Så kender i nogen der gerne vil ud at sejle kajak, så inviter dem endelig med til Udbyhøj en tur. Hvis de har været på kajakkursus vel at mærke.

Vi har afholdt vores første VHF kursus. Det tog kun 1 dag at skaffe et fuldt hold på 15. Vi håber i alle har haft et godt kursus og vil være bedre forberedt på jeres sejlture til sommer. Det næste kursus. Hvis der er nok tilmeldinger. Bliver speedbåds kursus den 11. maj, som der også er en del der har spurgt ind til.

Og hvis der er tilmeldinger nok til duelighedsbevis, vil vi prøve at få det i stand til efteråret eller vinter.

Vores arbejdsdag i år, bliver den 18. maj og vi håber at se rigtig mange da vi har flere ting på tapetet. Vi skal have malet kajakhusene, samlet borde bænkesæt ved Aktivitetshuset og saunaerne og Aktivitetshuset skal have en rigtig stor rengøring, noget de virkelig trænger til efter vinterens brug. Så tag fat i dem i kender og kom ud til en hyggelig dag, hvor hyggen er i højsæde og arbejdet er anden prioritet.

Til sidst vil jeg godt sige stor tak til bestyrelsen og alle vores medlemmer. Uden jer ingen forening. Men husk. Det forpligter også at være medlem af en frivillig forening.

Kim Møller